(1) Concil. Trident. *sess. 21. cap. 5. de reform.*

(2) *Cap. 8. & 11. de for. compet.*

(3) *Can. 12. & 14. c. 11. q. 1.*

(4) Vide Pontificale Romanum *par. 4. tit. 2. §. 6. pag. 21. ed. Catalant.*

§. XV. Ad legem diocesanam pertinet jus exigendi synodaticum, sive cathedraticum, hoc est tributum in honorem cathedræ Episcopalis præstandum, item jus exigendi procuracionem, quartam funeralium, quartam decimationum, & cetera, de quibus suis locis disputabimus.

§. XVI. Episcopi jurisdictio fertur in totam dioccesim; sed quidam tamen beneficio Sedis Apostolice

licæ ab ea sunt exempti, quo privilegio potissimum fruuntur Regulares. Verum etiam in loca, & personas exemptas suam interdum Episcopus jurisdictionem exercet tamquam Apostolicæ Sedis Delegatus. Nam ejus jurisdictioni subsunt exempti in iis, quæ contra hæreticos sunt instituta (1): ipse confert apostolica auctoritate beneficia, quæ à Prælati Regularibus idoneo tempore collata non sunt (2); animadvertit in Parochos exemptos, qui debitis diebus divinum verbum populo nunciare neglexerint, atque in omnes, qui hæreses prædicaverint (3); itemque in Regulares, qui ab se non impetrata facultate confessiones sæcularium, aut ab se non approbati Monialium confessiones excipiunt (4); quique prædicant in Ecclesiis suorum Ordinum vel non petita ab se benedictione, vel se contradicente, vel sine sua venia in alienis ecclesiis (5); & qui graviter delinquant in administratione cujuslibet Sacramenti (6).

(1) *Cap. 9. de hæret.*

(2) *Clem. unic. de suppl. neglig. Prælat.*

(3) *Concil. Trident. sess. 5. cap. 2. de reform.*

(4) *Vide Benedictum XIV. de Synod. diocæs. cap. 15. num. 9.*

(5) *Gregorius XV. Constit. Inscrutabili §. 6. pag. 2. tom. 5. par. 5. Bullar. ed. cit.*

(6) *Gregorius XV. cit. Constit. Inscrutabili §. 4.*

§. XVII. Similiter visitat, & cum deliquerint, punit, & corrigi Regulares extra claustra degentes (1); qui vero intra claustra degunt, Regulares, ac palam extra claustra delinquant cum ceterorum scandalo, & offensione, rogatu Episcopi, atque intra tempus ab eo definitum à Præposito suo meritis plectendi sunt pœnis, atque eorum, quæ gesta sunt, certior est faciendus Episcopus, cui secus integrum erit in criminosos animadvertere (2). Rursus in censuris, & interdictis Episcopi

jussu evulgandis, atque servandis, diebus festis, eorumque ritibus custodiendis, & in ceteris ejusdem generis Regulares omnes, quamquam exempti, Episcopo obnoxii sunt (3).

(1) *Conc. Trid. sess. 6. cap. 3. de reformat. Bened. XIV. Constit. Pontifi. 7. pag. 33. tom. 2. ejus Bullarii ed. cit.*

(2) *Vide Constitutionem Suscepti numeri 118. Clementis VIII. tom. 5. par. 2. pag. 93. Bullarii, ubi etiam arcetur fraudes, quæ fieri possunt adversus Episcopum loci, in quo Regularis deliquit, cum cum Præpositus mittit in monasterium extra diocœsim, ne ipsum punire cogatur.*

(3) *Conc. Trident. sess. 25. cap. 12. de Regular.*

§. XVIII. Sed & alia sunt capita delegatæ jurisdictionis, quam Episcopus in exemptos habet. Nimirum inquiri in obreptionem, & subreptionem gratiæ, per quam aliquis liberatus est à pœna, quæ ab se inflictæ fuerat (1), & visitat capitula exempta, nullo etiam ex canonicis ad consilium adscito, quos sibi adjungere extra visitationem in causis exemptorum capitulorum debet (2). Denique omnes ecclesiæ sæculares, quæ in diocœsi sunt, etiam exemptæ, monasteria quoque commendata, Abbatias, Prioratus, Præposituræ (3), hospitalia, collegia, & sodalitia etiam laicorum ab Episcopo tamquam Apostolicæ Sedis delegato visitantur, exceptis illis, quæ sub immediata Regum protectione sunt (4).

(1) *Concil. Trident. sess. 13. cap. 5. de reform.*

(2) *Conc. Trident. sess. 6. cap. 4. & sess. 25. cap. 6. de reform. Vide Benedictum XIV. De Synod. dioc. lib. 13. cap. 9. num. 5.*

(3) *Conc. Trid. sess. 7. cap. 8. & sess. 21. cap. 8. de reform., ubi etiam observandum discrimen inter monasteria, in quibus viget, aut non viget regularis observantia.*

(4) *Conc. Trid. sess. 22. cap. 8. de reform.*

De Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, & reliquis Ordinibus.

- XIX. Sacerdotis officium, & potestas.
 XX. Unde Sacerdotis, & Presbyteri nomen ductum sit?
 XXI. & XXII. Potestas ordinis, & jurisdictionis.
 XXIII. Ministri majores, & minores.
 XXIV. ad XXVI. Diaconi, eorumque institutio, & officia.
 XXVII. Subdiaconi.
 XXVIII. Minores Ministri, & eorum institutio.
 XXIX. Acolythi.
 XXX. Exorcistæ.
 XXXI. Lectores.
 XXXII. Ostiarii.
 XXXIII. Clerici, qui solam habent tonsuram.
 XXXIV. & XXXV. Discrimen inter majores, & minores ordines.
 XXXVI. Clerici minores, etiam conjugati quando gaudeant fori privilegio?

§. XIX.

Ab Episcopis ad Sacerdotes pergimus univ-
 sum deinde ministrorum ordinem explicaturi. No-
 bilissimum est officium, & nobilissima potestas
 Sacerdotum novæ legis, qui Deo non vitulos, aut
 hircos immolant, sed lege à Christo lata ipsum Do-
 minicum corpus, & sanguinem consecrant, atque
 offerunt in Missæ sacrificio.

§. XX. Sacerdotes à sacris faciendis appellati
 sunt. Vocantur etiam *Presbyteri* latine Seniores (1)
 magis tamen sapientiæ, quam ætatis gratia (2).
 Omnis eorum potestas vel ex ordine, vel ex ju-
 risdictione procedit.

(1) Quod summo haberetur in pretio, essetque maxime
 venerandum *πρεσβυτεριον* Aristoteles vocat, & frequens illud
 Homer *πρεσβυτη* dicit veneranda Dea.

(2) Eodem Presbyteri Sacerdotis nomine vocabantur etiam
 Episcopi Cyprianus *ep. 83. pag. 47. ed. Rigalt. Paris. 1666.*
 Chrysostomus in *ep. ad Philipp. cap. 1. Homil. 1. pag. 195.*
tom. 11. ed. Paris. 1734. Vide Coelesterium in *Ignat. epistol.*

Ad Magnes. num. 10. tom. 2. PP. Apostol. pag. 17. ed. Amstelædami 1724., & Fabrotum in *paratit. Cujac. lib. 1. t. 3. col. 24. tom. 2. par. 1. ed. Mutin. seu Venet. an. 1758.* Sed ut plurimum, ne qui esset error locus, Episcopi, aut *Summi Sacerdotes*, aut *Sacerdotes primi ordinis*; Presbyteri autem *secundi ordinis Sacerdotes*, aut *Sacerdotes secundi* appellati sunt Tertullianus *de Baptism. num. 77. pag. 263. t. 1. ed. cit.* Ambrosius, sive potius Hilarius in *ep. ad Ephes. cap. 4. c. 286. tom. 4. oper. ejusd. Ambrosii ed. Maurin. Venet. 1731.*, Leo M. *serm. 48. de Quadragesim. tom. 1. col. 181. ed. Ballerin. Venet. 1733.* Vide Calmet in *ep. Pauli ad Philipp. num. 1. pag. 416. tom. 8. ed. Lucæ 1738.*, & Jacobum Gothofredum in *paratit. Cod. Theodos. de Episc. et Cleric. tom. 6. par. 1. pag. 17. ed. Lipsiæ an. 1743.*

§. XXI. Ex ordine trahitur infirmorum unctio, consecratio divini corporis, & sanguinis, divini verbi prædicatio, potestas baptizandi, & ligandi, atque solvendi in Sacramento poenitentiae. Trahitur ex jurisdictione actus ipse, & jus exercendi hanc potestatem, quod ab Episcopo accipitur, & Episcopi arbitrio confertur, auferitur, laxatur, contrahitur, excepto mortis articulo, quo Presbyteris liberam Ecclesia in morientem attribuit dimittendi peccata potestatem (1). Recte hinc eorum munera describit Pontificale Romanum (2), cum inquit, Sacerdotem oportet offerre, benedicere, præesse, prædicare, & baptizare.

(1) Concil. Trid. *sess. 23. cap. 15. de reform.*

(2) *Par. 1. tit. 12. §. 5. pag. 126. ed. Catalani Romæ an. 1738.*

§. XXII. Sed non hæc omnia à quolibet Sacerdote fieri possunt. Quamvis enim Sacerdoti in ordinatione assignetur titulus, sive Ecclesia, cui inseruiat, non omnibus tamen assignatur populus, quem regat, & cui in rebus spiritualibus præesse debeant. Tituli assignatio facit, ut in eo Missæ sacrificium offerant, panemque Eucharisticum populo

distribuant, & quasdam benedictiones impertiant (1). Verum quod attinet ad reliqua munera, quæ in Pontificali memorantur, aptum quidem ad ea facit Presbyterum, & idoneum ordinatio, sed cum respectum habeant ad populum, sicutque indicia spiritualis in eum jurisdictionis, & potestatis, hinc omnis Presbyter, qui sibi populum subjectum non habet, facultate eorum jurium exercendorum, quam in ordinatione accepit, partim contra canones illicite utitur, partim frustra omnino, & inutiliter.

(1) Duplex distinguitur benedictio, altera, quæ major, & solemnis dicitur, quæque Episcopi propria est: altera minus solemnis, quam etiam Presbyteri emitte jus est *can. 96. c. 1. q. 1. c. 3. lib. 7. Glos. de privileg. in 6.* Sunt & aliæ benedictiones, ut aquæ, novorum fructuum, & similes; sed in his servandi sunt ritus, & consuetudines Ecclesiarum, ex quibus quasdam benedictiones Episcopis, quasdam Parochiis, quasdam aliis ab Episcopo delegatis Presbyteris reservantur.

§. XXIII. Ministrorum duplex est genus, alii majores, & sacri, alii minores, & non sacri appellantur. Sacri sunt Diaconus, & Subdiaconus, qui sacri dicuntur, quod inter Missarum solemnia ordinibus initiantur, & suo funguntur munere supra gradus altaris.

§. XXIV. Diaconi ab Apostolis instituti sunt numero septem (1), quem numerum diu Romana Ecclesia retinuit (2). Electi autem sunt non tantum ut mensis, sed etiam ut altari ministrarent (3). Explicat eorum munera Pontificale Romanum (4) his verbis: *Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare, predicare.*

(1) Act. VI. Id tamen ab Apostolis Christi mandato factum est. Vid. Theologos, & Salam in not. ad Bonam l. 1. cap. 25. t. 2. pag. 350.

(2) Confer Sozomenum lib. 7. cap. 19. pag. 307. ed. Valerii Cantabrigiæ 1720., et Auctorem Comm. in 1. ad Timotheum inter oper. S. Ambrosii col. 351. tom. 4. edit. Maurin. Venet.

1751, quem quidam Ambrosium fuisse putant, vere tamen est Hilarius Sardus Ecclesie Romanæ Diaconus, qui IV. seculo vite usura fruebatur, Petavius de Eccles. Hierarch. lib. 1. c. 12. n. 7. opus illud Hilarii esse negat, sed eum refellit N. Alexander sacc. 4. c. 6. ar. 14. p. 296. 1. 4.

(3) Cyprianus in can. 25. dist. 93. *Diaconos*, inquit, *Apostolos sibi constituerunt Episcopatus, et Ecclesia ministros.* Quod idem habet Ambrosius de offic. lib. 1. cap. 50. mm. 255. et seq. col. 76. et seq. tom. 3. edit. Maurin. Venet. 1751. Reverta Diaconos electos legitimus viros plenos Spiritu S., eosque impositis manibus consecratos, quod clare ostendit, eos non tantum mensis, sed etiam altaris ministerio fuisse prepositos. Fuse ea de re disputat Juvenin de Sacram. dissert. 9. de ordin. in spec. qu. 4. cap. 1., ac doctissime, & copiosissime de officio, & institutione Diaconorum agit Cl. Marnachius in disser. de septem Diaconis, quæ edita Romæ est anno 1749, atque defensa à Fr. Clemente Chodykiewicz Ord. Prædic.

(4) *Par. 1. tit. 11. §. 4. pag. 110. ed. Catalani.*

§. XXV. Debent igitur Diaconi Episcopo, & Sacerdoti sacra facientibus ad aram stantes inservere (1); olim etiam Eucharistiam populo tribuebant, sed hodie tribuere non possunt præsentè Presbytero, & nisi id necessitas flagitet (2). Eorum etiam est baptizare; sed eo jure uti nequeunt, cum adest Sacerdos, & cum procul est causa necessitatis (3). Denique munus etiam prædicandi proprium est Diaconorum, atque id non solum respicit Evangelium, quod legunt in Missis solemnibus, sed veram etiam divini verbi prædicationem, quæ ad institutionem spectat populorum (4). Verum munus hoc prædicationis, ut Presbyteri, ita etiam Diaconi, sine Episcopi venia, & auctoritate exercere non possunt.